
 

PREFECTURE DE LA SEINE-MARITIME 

 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 DE LA PREFECTURE DE LA SEINE-MARITIME 

 
 

N° 6 - Juin 2009 
 

 du 2 juillet 2009 
 

 

Sommaire 
1. PREFECTURE de la Haute Normandie ..................................................................................................................... 6 

1.1. SGAR ......................................................................................................................................................................... 6 
09-0413-Composition nominative du conseil économique et social régional ..................................................................... 6 
09-0498-CCREFP Comité de Coordination Régional de l'Emploi et de la Formation Professionnelle .............................. 8 
[...]
09-0463- Arrêté interpréfectoral – Construction d’u ne station d’épuration 
au Tréport - Syndicat mixte d'étude et de réalisati on d'assainissement 
Bresle Littoral 
 

 
PREFECTURE DE LA SOMME 

 
PREFECTURE DE LA SEINE MARITIME  

DIRECTION  DE LA COHESION SOCIALE ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE DIRECTION DE L’ENVIRONNEMENT ET DU DEVELOPPEMENT DURABLE
  

BUREAU DE L’ENVIRONNEMENT et du DEVELOPPEMENT DURABLE BUREAU DU DEVELOPPEMENT DURABLE ET DES MILIEUX NATURELS 
  
Réf : Affaire suivie par Mme DAVID Réf : Affaire suivie par M. MAROCO 
� 03.22.97.82.62 � 02.32.76.53.19 
Rappeler impérativement les références ci-dessus Rappeler impérativement les références ci-dessus 

 
CONSTRUCTION  D'UNE  STATION  D'EPURATION   AU TREPORT 
SYNDICAT MIXTE D 'ETUDE ET DE REALISATION D 'ASSAINISSEMENT BRESLE L ITTORAL  
Vu le code de l'environnement et notamment ses articles L 214.1 et suivants et R 214.1 et suivants ; 
 
Vu le code de l'expropriation pour cause d'utilité publique ;  
 
Vu le code rural ;  
 
Vu le décret du 16 février 2009 nommant M. Michel DELPUECH, préfet de la région Picardie, préfet de la Somme ; 
Vu l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la 
surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité ; 
 
Vu la circulaire du 15 février 2008 d’application de l’arrêté du 22 juin 2007 ; 
 



 

N° 6 – Juin 2009 – Tome 1 38

Vu l’arrêté préfectoral du 2 mars 2009 portant délégation de signature à M.Yves LUCCHESI, secrétaire général de la Préfecture de la 
Somme ; 
 
Vu la demande du 8 janvier 2008 par laquelle le syndicat mixte d'étude et de réalisation d'assainissement Bresle littoral a sollicité 
l’autorisation au titre des articles L 214.1 et suivants du code de l’environnement concernant la réalisation d'une station d'épuration 
sur le territoire de la commune du Tréport; 
 
Vu l'avant projet des travaux à exécuter ; 
 
Vu les plans et autres documents joints au dossier ; 
 
Vu l'arrêté interpréfectoral du 1er septembre 2008 prescrivant l'ouverture d'une enquête publique du 23 septembre au 23 octobre 2008 sur le 
territoire des communes de EU, PONTS ET MARAIS, SAINT PIERRE EN VAL, MONCH SUR EU, LE TREPORT, OUST MAREST, 
MERS LES BAINS et SAINT QUENTIN LA MOTTE CROIX AU BAILLY ; 
 
Vu les résultats de l'enquête ; 
 
Vu les conclusions et avis favorable du commissaire enquêteur en date du 25 novembre 2008 ; 
 
Vu la déclaration de projet  du  syndicat mixte d'étude et de réalisation d'assainissement Bresle littoral ; 
 
Vu le rapport de la Direction départementale de l'Equipement et de l'Agriculture de Seine Maritime en date du 20 janvier 2009 ; 
 
Vu l'avis émis par le conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques de la Seine-Maritime lors de sa 
séance du 10 février 2009 ; 
 
Vu l’avis émis par le conseil départemental de l’environnement et des risques sanitaires et technologiques de la Somme lors de sa séance du 
27 avril 2009 ; 
 
Vu les notifications faites au pétitionnaire du projet d'arrêté en date des 12 février, 29 et 30 avril 2009 ;Considérant que : 
 
- cette nouvelle station d'épuration a vocation à remplacer les 3 stations d'épuration de Eu, Le Tréport-Mers les Bains et Ouest Marest toutes 
obsolètes ;- les stations actuelles ne peuvent plus répondre aux exigences règlementaires, notamment à la directive européenne des eaux 
résiduaire urbaines du 29 mai 1991 ;- les niveaux de rejet imposés au futur système épuratoire, plus exigeant que ceux actuellement en 
vigueur,  permettront le maintien du bon état écologique ;- le procédé d'ultrafiltration membranaire avec une désinfection permanente 
permettra la préservation permanente des différents usages littoraux ;- les ouvrages susceptibles de générer des odeurs seront couverts ;-  l'air 
subira une désodorisation physico-chimique avant rejet dans l'atmosphère ;- les matériels sonores seront capotés et situés dans des locaux 
insonorisés fermés ;- de nombreuses essences arbustives seront implantées sur le futur site afin de faciliter son intégration paysagère ;- les 
services de l'équipement ont précisé que la zone n'est pas inondable ;- le pétitionnaire devra fournir des éléments complémentaires 
concernant la gestion des eaux pluviales du site ;- l'opération projetée est compatible avec le schéma directeur de gestion et d'aménagement 
des eaux du bassin Seine-Normandie ;- les intérêts mentionnés à l'article L.211-1 du code de l'environnement sont garantis par les 
prescriptions imposées ci-après ; 
ARRETENT 
TITRE 1 -  OBJET DE L’AUTORISATION 
ARTICLE 1ER - Le Syndicat Mixte d’Etude et de Réalisation d’Assainissement Bresle Littoral, ci-après dénommé « le pétitionnaire » ou 
« le bénéficiaire », est autorisé : 
 
Dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur et en particulier les dispositions de l’arrêté du 22 juin 2007 visé ci-
dessus ; 
Conformément aux éléments techniques figurant dans le dossier de demande d’autorisation au titre du code de l’environnement, en tout ce 
qui n’est pas contraire aux dispositions particulières du présent arrêté ; 
Dans les conditions fixées par les dispositions particulières de cet arrêté ; 
 
A exploiter ou à faire exploiter le système de collecte et de traitement de l’agglomération d’assainissement du Tréport pour une capacité 
nominale de 45 100 EH (2705 kg DBO5/j). 
 
Le présent arrêté porte sur les rubriques suivantes : 
 
2.1.1.0 - Stations d'épuration des agglomérations d’assainissement ou dispositifs d’assainissement non collectifs devant traiter une charge 
brute de pollution organique au sens de l’article R 2224-6 du code général des collectivités territoriales: 
1° supérieure à 600 kg de DBO5……………………………………………AUTORISATION 
 
2.1.2.0  -   Déversoirs d’orage situés sur un système de collecte des eaux usées destiné à collecter un flux polluant journalier: 
       1° supérieur à 600 kg de DBO5………………………….……..……………AUTORISATION 
 
2.1.5.0   -     Rejet d’eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur le sol ou dans le sous-sol, la surface totale du projet, augmentée 
de la surface correspondant à la partie du bassin naturel dont les écoulements sont interceptés par le projet étant: 
 
 L’unité de traitement du TREPORT, traite pour tout ou partie les effluents des communes de EU, LE TREPORT, PONT ET MARAIS, 
SAINT PIERRE EN VAL, MONCHY SUR EU, OUST MAREST, MERS LES BAINS et SAINT QUENTIN LA MOTTE. 
 
 
ARTICLE 2 -  
Le pétitionnaire et l'exploitant sont conjointement tenus au respect du présent arrêté. 
 
 



 

N° 6 – Juin 2009 – Tome 1 39

TITRE I  - DISPOSITIONS TECHNIQUES 
1-1- DISPOSITIONS TECHNIQUES DES OUVRAGES DE COLLECTE 
 
 
ARTICLE 3 -   
 
Le système de collecte de l’agglomération d’assainissement du TREPORT est majoritairement de type séparatif. 
 
Les canalisations de collecte doivent être convenablement entretenues et faire l’objet d’examens périodiques appropriés permettant de 
s’assurer de leur bon état. 
 
Les ouvrages ne doivent pas être sources de nuisances pour le voisinage. 
 
Le pétitionnaire tient à disposition des personnes mandatées pour le contrôle, un plan d’ensemble du réseau avec les points de branchement, 
les regards, les postes de relevage, les déversoirs d’orage, les vannes manuelles et automatiques, les postes de mesure. Ce plan doit être 
régulièrement mis à jour, notamment après chaque modification notable, et daté. 
ARTICLE 4 -  
 
Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques doit faire l’objet d’une autorisation écrite du pétitionnaire et ne doit, en 
aucun cas, nuire à la qualité des rejets du système d’assainissement de l’agglomération dans le milieu naturel. 
Les autorisations susvisées doivent mentionner que les effluents non domestiques collectés ne doivent pas contenir : 
 
 des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement après mélange avec d’autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou 
inflammables, 
 des substances nuisant au fonctionnement du système et à la dévolution des boues produites, quelle que soit la filière d’élimination 
(valorisation agricole, incinération…). 
 
Ces autorisations fixent les débits maximums des effluents et les charges polluantes maximales autorisées. Elles précisent également le type 
de pré-traitement effectué sur les effluents. 
 
 
ARTICLE 5 -  
 
Il est interdit d’introduire dans les ouvrages de transport d’effluents: 
 
 directement ou par l’intermédiaire de canalisations d’immeubles, toute matière solide, liquide ou gazeuse susceptible d’être la cause, soit 
d’un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les habitants des immeubles raccordés au système de collecte, soit d’une dégradation 
des ouvrages d’assainissement et de traitement, soit d’une gêne dans leur fonctionnement; 
 des déchets solides, y compris après broyage; 
 des eaux de sources ou des eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des installations de traitement thermique ou des 
installations de climatisation; 
 des eaux de vidange des bassins de natation. 
En cas d’impossibilité, le maître d’ouvrage pourra demander au préfet des dérogations qui seront soumises à l’avis du CONSEIL 
DEPARTEMENTAL DE L’ENVIRONNEMENT ET DES RISQUES SANITAIRES ET TECHNOLOGIQUES. 
1-2- DISPOSITIONS TECHNIQUES DU SYSTEME DE TRAITEMENT 
 
ARTICLE 6 -  
 
La station d’épuration assurera un traitement des effluents selon une filière de type bioréacteur à membranes (cf. annexe 1 du projet 
d’arrêté) :  
 Filière Eau: 
 
1 bassin de stockage de 600 m3 avec trop plein vers la Bresle sur le site de l’actuelle station de Eu 
3 conduites de refoulements issues du Tréport, de Mers et Eu 
2 dégrillages (dont 1 en secours) 
2 Dessableurs/Dégraisseurs 
3 tamis automatiques (dont 1 en secours) 
1 zone de répartition 
2 bassins de traitement biologique avec 2 zones: 
une zone anoxie (dénitrification) 
une zone aérée (nitrification) 
Traitement physico-chimique de déphosphatation par injection de chlorure ferrique dans les zones aérées 
Membranes 
 
Filière Boue: 
 
Traitement des boues par 2 centrifugeuses 
Stockage de 100 % des boues sur site externalisé (12 mois de stockage à capacité nominale). 
 
Traitement des sous-produits: 
 
Traitement de l’air issu des bâtiments dans lesquels les filières de traitement sont susceptibles de produire des odeurs nauséabondes par 
traitement physico-chimique 
Traitement biologique des graisses 
Traitement spécifique des sables (issus du dessableur, du curage des réseaux et du balayage des voiries) par un laveur. 
Traitement des matières de vidange 



 

N° 6 – Juin 2009 – Tome 1 40

 
 
ARTICLE 7  -  
 
Les charges de dimensionnement de la station d’épuration sont :  
 
7.1 – Charge hydraulique:  
  
Débit de référence: 8970 m3/j 
 
Débit de pointe horaire: 510 m3/h 
 
7.2 – Charge polluante de référence: 
     Capacité nominale: 45 100 EH sur le critère de 60 g DBO5/j/EH 
 

Paramètres Charge  
DBO5 (kg/j)  2705 
MES (kg/j) 4521 
DCO (kg/j) 5861 
NTK (kg/j) 655 
Pt (kg/j) 174 

   
1-3- REJET 
 
ARTICLE 8 - 
 
Le rejet de la station d’épuration en sortie de filière de traitement doit satisfaire aux conditions suivantes: 
 
8.1 – Qualité du rejet 
 
8.1.1 – Les échantillons moyens journaliers proportionnels au débit doivent respecter, en concentration, les valeurs limites suivantes: 
 

Paramètres Concentration maximale 
DBO5 25 mg/l  
DCO 90 mg/l  
MES 30 mg/l 

 
8.1.2 – En outre, les rejets devront respecter, en moyenne annuelle (moyenne des concentrations journalières pondérée par les débits moyens 
journaliers): 
 
 

Paramètres Concentration maximale 
NTK 10 mg/l  
NGL 15 mg/l  
Pt 2 mg/l 

 
8.1.3 – Règles de tolérance pour les paramètres DCO, DBO5 et MES 
 
Ces paramètres sont jugés conformes si les deux conditions suivantes sont réunies: 
 
- le nombre annuel d’échantillons journaliers non conformes à la fois en rendement et en concentration ne dépasse pas la valeur suivante : 
 

Paramètres Nombre maximal d’échantillons 
non conformes 

DBO5 3 
DCO 5 
MES 5 

 
- le seuil du tableau suivant est respecté: 
 

Paramètres Concentration maximale 
DBO5 50 mg/l 
DCO 250 mg/l 
MES 85 mg/l 

 
 
8.2 - Autres paramètres des eaux rejetées 
 
Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5.  
 
Elles ne doivent pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur, soit supérieure à 100 mg Pt/l. 
 
Elles ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation d'odeurs putrides ou ammoniacales avant ou après cinq 
jours d’incubation à 20 °C. 
 



 

N° 6 – Juin 2009 – Tome 1 41

L’effluent ne devra pas contenir: 
un nombre d’Escherichia coli supérieur ou égal à 5000 par 100 ml ; 
un nombre d’entérocoques intestinaux supérieur ou égal à 1000 par 100 ml. 
 
ARTICLE 9  -  
 
L’établissement des ouvrages de rejet des effluents du système d’assainissement au milieu naturel doit répondre aux conditions suivantes: 
 
- l’ouvrage de rejet doit être aménagé de manière à réduire le plus possible la perturbation apportée par le déversement au milieu récepteur 
aux abords du point de rejet, compte tenu des utilisations éventuelles de l’eau à proximité immédiate de celui-ci ; 
toutes dispositions doivent être prises pour prévenir l’érosion du fond ou des berges et assurer le curage des dépôts ; 
 
ARTICLE 10  -  
 
Le pétitionnaire doit constamment maintenir, en bon état, les installations qui doivent toujours être conformes aux conditions de l’arrêté. 
 
Pour tous travaux prévisibles nécessitant l’arrêt ou la réduction sensible des performances de la station, le pétitionnaire prend avis 
au moins un mois à l’avance auprès du service chargé de la police de l’eau. Il précise les caractéristiques des déversements (flux, 
charge) pendant cette période et propose les dispositions qu’il compte mettre en œuvre pour en réduire l’impact sur le milieu 
récepteur. 
 
 
1-4- GESTION DES DECHETS 
 
ARTICLE 11  -  
 
Le pétitionnaire doit prendre toutes dispositions nécessaires dans la conception et l’exploitation de ses installations pour assurer une bonne 
gestion des déchets (refus de dégrillage, sables, graisses ...) et des boues résiduaires produites. 
 
Les déchets qui ne peuvent pas être valorisés, doivent être éliminés dans des installations réglementairement autorisées à les accueillir. Les 
destinations seront précisées au service chargé de la police de l’eau. 
 
ARTICLE 12  -  
 
Les boues issues du traitement sont valorisées en agriculture ou sur une filière alternative prévue dans le dossier de déclaration ou 
d’autorisation des épandages. 
 
Toutes modifications des données relatives à la filière de valorisation des boues, telle que la modification des surfaces ou des parcelles 
utilisées seront portées à la connaissance du Service de Police de l’Eau compétent. Le dépôt d’un nouveau dossier de déclaration ou 
d’autorisation pourra être exigé.   
1-5- AUTOSURVEILLANCE 
 
 
ARTICLE 13 - AUTOSURVEILLANCE DU SYSTEME DE COLLECTE 
 
Le suivi du réseau de canalisations de l’agglomération d’assainissement du TREPORT doit être réalisé par le pétitionnaire par tout moyen 
approprié. En particulier : 
 
 Le pétitionnaire vérifie la qualité des branchements particuliers et veille à ce que dès l'établissement des branchements au système de 
collecte, les dispositifs d'assainissement non collectifs correspondants soient mis hors d'état de servir ou de créer des nuisances à venir ; 
 
 Le pétitionnaire évalue la quantité annuelle de sous-produits de curage et de décantation du réseau (matières sèches) ; 
 
 Les déversoirs d’orage, trop-plein de postes de refoulement ou de bassins tampon et dérivations éventuelles situés sur un tronçon destiné à 
collecter une charge brute de pollution organique par temps sec comprise entre 120 et 600 kg /jour font l’objet d’une surveillance permettant 
d’estimer les périodes de déversement et les débits rejetés (cf. annexe 2); 
 
 Les déversoirs d’orage, trop-plein de postes de refoulement ou de bassins tampon et dérivations éventuelles situés sur un tronçon destiné à 